تحلیلی بر کارت‌پستال‌های عصر قاجار به مثابه عرصه نمایش تصاویر عکاسی

چکیده:

عکاسی در سال ۱۸۴۲ م. / ۱۲۵۸ ق. حدوداً، سه سال بعد از اعلام رسمی اختراع عکاسی در جهان، وارد ایران شد. هرچند با اندکی تاخیر، از حدود سال ۱۸۵۸ م. / ۱۲۷۵ ق.، با آغاز آموزش نظام‌مند عکاسی در دربار می‌توان شاهد رونق عکاسی در بین اشراف و اندک طبقه مرفه جامعه بود. اما سال‌های بسیار طی شد، تا این پدیده وارد فرهنگ تصویری و زندگی عموم جامعه دوران قاجار شود. دلایل مختلفی بر فرازها و فرودهای جریان توسعه و عمومی شدن عکاسی در این دوران تاثیرگذار بوده؛ اما یکی از مهم‌ترین آن‌ها ورود کارت‌پستال‌های عکاسی به ایران بوده است.

هیچ پدیده‌ای معادل شیفتگی عموم مردم به کارت‌پستال‌های مصور نبود (اسکویی، ۱۳۹۲: ۱۲).

اما این جریان در ایران به شکل دیگری رقم خورد. اولین گام برای ورود این پدیده دورانساز به ایران، در اواخر سلطنت محمدشاه قاجار، با درخواست وی از دولت‌های روس و انگلیس صورت گرفته است. پس از چندی در سال ۱۸۴۲ م. / ۱۲۲۱ ه. ش. نخستین عکس تاریخ عکاسی ایران، توسط نیکلای پاولوف - دیپلمات جوان روسی که به این منظور تعلیم دیده بود - در حضور محمدشاه (۱۱۸۶-۱۲۲۷ ش.) برداشته شد (عدل، ۱۳۷۹: ۱-۲۷). برخلاف جامعه غرب، در ایران خاستگاهی اجتماعی برای ظهور عکاسی وجود نداشت؛ به جز دربار قاجار که شاید آن را باید تنها خاستگاه عکس و عکاسی در ایران دانست؛ خاستگاهی که با امیال شاهانه همراه بود. از دلایل اثبات این ادعا توجه به فاصله زمانی بین اولین تاریخ عکسبرداری در ایران در ۱۸۴۲ م. و دست نخورده و بلااستفاده بودن این دستگاه تا سال ۱۸۴۴ م. است (ذکاء، ۱۳۸۸: ۳). شاید بتوان گفت، دلیل این امر در تفاوت خاستگاه عکاسی در ایران و غرب و هم‌چنین، وضعیت زمینه‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی بوده است؛ خاستگاه عکاسی در غرب مردم جامعه بودند و حال آن‌که در ایران شاه و درباریان قاجار. هرچند با استخدام کارلیان و تربیت اولین عکاس حرفه‌ای ایران، یعنی آقازاده در حدود سال ۱۸۵۸ م، عکاسی به‌طور جدی وارد فعالیت‌های درباری می‌شود؛ اما تا سال ۱۲۸۵ ق. / ۱۸۶۸ م.، که اولین عکاس‌خانه عمومی در ایران به دستور ناصرالدین شاه افتتاح می‌شود، این پدیده تنها در خدمت علایق شاهانه و دربار بوده است (طهماسب‌پور، ۱۳۸۷: ۱۸-۲۰). از سال ۱۳۰۰ ق. / ۱۸۸۳ م. اکثر شهرهای بزرگ ایران دارای عکاس‌خانه شدند و این امر موجب باز شدن حلقه انحصار دربار بر عکاسی شد. لیکن، هم‌چنان تا اواخر دوران قاجار بیش‌ترین مراجعه‌کنندگان به عکاس‌خانه‌ها طبقه مرفه جامعه بودند (شیخ ۱۳۷۸: ۳۲۲). عوامل متعددی هم‌چون وضعیت نامناسب اقتصادی عموم مردم و هزینه بالای سفارش عکس، عدم آشنایی مردم با کاربرد و ماهیت رسانه نوظهور عکاسی، پراکندگی جمعیت و عدم وجود امکانات

- تهران، سرای امیر، حجره آقا سید عبدالرحیم کاشانی
- تهران، تیمچه موسی جواهر
- تهران، مغازه نوبهار، لاله زار
- تهران، مغازه گلستان، خیابان لاله زار
- تهران، شرکت سید عباس کاشانی و برادران (صافی، ۱۳۶۸: ۱۷).

مطابق آمار سال ۱۳۱۰ ق. / ۱۸۹۳ م. پنج مغازه کارت پستال فروشی در تهران وجود داشته است (شهری، ۱۳۶۹: ۸۲). در میان موسساتی که نامشان ذکر شد، «تجارت خانه کاشانی» پرکارترین آن‌ها بود و به دلیل تنوع اجناس و خدماتی که ارائه می‌داد، همیشه در مرجع اول خریداران اقلام پستی و به خصوص علاقه‌مندان به گردآوری کارت پستال و تمبر بود.

جعفر شهری نیز معتقد است که، از جمعیت حدود ۲۰۰ هزار نفری تهران در اواخر نیمه نخست قرن بیستم، تنها حدود یک چهارم آن‌ها با سواد و باقی بی‌سواد بوده‌اند (شهری، ۱۳۶۹: ۲۷۷ - ۲۷۸).

- وضعیت نظام پست‌خانه‌ای و چاپاری در ایران دوران قاجار؛ تا قبل از حدود سال ۱۲۹۲ ق. / ۱۸۷۵ م. نظم و انسجام درستی در نظام پستی ایران وجود نداشت؛ تنها در سال ۱۲۹۲ ق. تشکیلات رسمی پست ایران تاسیس شد و برای اولین بار پست‌خانه‌های کشور به وضع پست‌خانه‌های غرب درآمد. هم چنین، با پیوستن ایران به اتحادیه جهانی پست در سال ۱۲۹۴ ق. / ۱۸۷۷ م. این سازمان رسمیت و قدرت بیش‌تری کسب نمود. طبق آمار پست‌خانه ایران در سال ۱۳۰۰ ق. / ۱۸۸۳ م.، که با توجه به آمار سال‌های قبل به نوعی رونق رسیده بود، جمع کارت‌های پستی رد و بدل شده در پست‌خانه در داخل و خارج به کم‌تر از ۱۱۰۰ عدد می‌رسد (رودگر کیادارا، ۱۳۷۶: ۱۵۹). هم چنین، پراکندگی جغرافیای ایران و وضعیت نامناسب راه‌های ارتباطی بر امور پست‌خانه‌ای بی‌تاثیر نبوده است.

به جز چند عکاس خارجی و تعداد محدودی عکاس ایرانی هم‌چون شاهزاده قاجاری، علی‌خان حاکم، باقی عکاسان جز به درخواست و دستور شاه و دربار عکاسی نمی‌کردند. مردم، به‌عنوان دارایی‌های شاه، در عکس‌ها بی‌آن‌که بدانند در مقابل چه ابزاری ایستاده‌اند، ثبت می‌شدند؛ نه خاستگاهی بود و نه آگاهی از ماهیت عکاسی. این ادعا را می‌توان در عکسی با عنوان «برداشت تنباکو در گیلان» - که در حدود ۱۳۱۰ ق. / ۱۸۹۳ م. ثبت شده است - به‌وضوح مشاهده نمود. افراد حاضر در عکس به صورت دسته‌جمعی و بدون هیچ مشخصه و هویت فردی در کادر عکس چیدمان شده‌اند. نگاه سرد افراد - هم‌چون مرد واقع در مرکز عکس - نداشتن هیچ ژست

تصویر ۵- کارت پستال سربازهای ملی تفنگ‌دارهای انجمن فاطمیه که همه سادات و اولاد پیغمبر هستند (ماخذ: موزه عکسخانه شهر)^۴.

کارت پستال ها نه تنها عکس و عکاسی را در ایران عمومی کردند، بلکه با تبدیل عکس ها به یک بیانیه سیاسی اجتماعی و اعتقادی در جامعه، به آنها ارزشی برای دیده شدن، دست به دست شدن و درخور خرید و فروش شدن و

پی‌نوشت

۱. کارلیان (Carliane) فرانسوی، در سال ۱۸۵۹ م. / ۱۲۷۵ ق. به منظور آموزش عکاسی به دربار ایران آمد و عکاسانی هم چون آقازاده عکاس باشی و حتی ناصرالدین شاه از شاگردان او به شمار می‌آیند (ذکاء، ۱۳۸۸: ۲۴-۲۵).
۲. این عکس را نگارنده از کتابخانه دیجیتال آستان قدس درخواست نمود؛ بدین ترتیب، این عکس از طریق ایمیل در اختیار نگارنده قرار گرفت.
۳.